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Der er ingen tvivl om, at vi i Samarbejdspartiet ikke mener, at det var nødvendigt, at skabe underskud på 

Finansloven for 2019. 

Det havde klædt os, at konsolidere i stedet, samt at sikre, at prioritere, således at vi fik brugt indtægter ikke 

til lånoptag, men til de helt nødvendige prioriteringer på befolkningens vegne der må og skal ske fremover.  

Der blev givet lidt penge til børn og unge, men der er behov for flere.  

I stedet for at lånoptage for udbyttebetalinger i selvstyre-ejede selskaber, har vi brug for, at vi anvender 

den slags til fornyelse og opsparinger i selskaberne, til services selskaberne giver befolkningen, eller til 

almennyttige formål, af solid investeringsmæssig karaktér.  

Uddannelse, forebyggelse, børn og unge, tidlige indsatser, sundhed til befolkningen, grønne initiativer, 

opkvalificeringer, almennyttige boliger, og sænkelse af prisen for serviceydelser som Tele, rejseri, samt 

andet der kommer befolkningen direkte til gode.  

 

Forskningsskibet frygter vi nu, kan rammes af denne krise og fordyres. Ligesådan med en del af de projekter 

Naalakkersuisut og støttepartierne har sat i gang, herunder forundersøgelser af lufthavne, 

vandkraftværker, projekter af opsættelig karakter som Inatsisartutbygninger og alskens andet fjas, som kan 

udsættes, kan berostilles.  

Vi vil gerne opfordre disse partier til ikke at skabe mere ”hul i kassen”, men i stedet søge finanspolitisk 

holdbare løsninger fremadrettet, især nu, hvor verden ser frem mod en ikke hidtil set recession grundet 

Covid-19. 

Vi har alle muligheder for, at sikre bedre forhold for vor økonomi, end så mange andre lande.  

Lad os lige holde fast ved dette, og sikre mådehold, standsning eller udsættelse af projekter som ikke giver 

mening i fht. finanspolitisk holdbarhed i de nærmeste par år, og anvende glæden ved Bloktilskud, og at vor 

største industri er fødevarer, som rammes mindre end mange andre brancher – alt andet lige – til at sikre 

nogle fornuftige år fremadrettet, når vi her i dag står og ser tilbage på de år hvor vi skulle bruge afgifts-

tiltag, og tossede IT-projekter som Ilanngaassivik og tvungen pension over skatten, til at lave en kort 

evaluering. Det er en ommer. 

 

Det er ikke sådan, at vi er imod nogle af de projekter vi her ser i TB, men prioriteringen af midlerne generelt 

i Finansloven er det vist ingen hemmelighed, at vi gerne så anderledes.  

Det kan sagtens lade sig gøre, at omstrukturere dette, hvis ellers vi vil stå ved det.  

Det er også rigeligt muligt at investere i børn og unge, flere penge i værdighed for udsatte borgere, samt 

nye vækst-initiativer, hvis vi lægger os i selen, og prioriterer nogle andre ting bort.  

Hermed en opfordring til dette, samt til at sætte alle projekter fremadrettet som ikke er nødvendige, på 

hold.  

Med disse få ord, kan vi jo af gode grunde ikke andet end at tage Tillægsbevillingsloven for 2019 til 

efterretning, men opfordrer Finansudvalget til grundigt at holde øje de kommende år, med bevillinger der 

kan omfordeles, og for store ekstra udgifter.  

Vi skal trimme, bespare og prioritere de kommende år.  

Og vi skal prioritere vor befolkning og finanspolitisk holdbarhed først og fremmest.  


